
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Segretario Comunale 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 
 

N. 26 di data  20.02.2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SELEZIONE PUBBLICA PER ESAMI PER LA COPERTURA DI 
N. 1 POSTO A TEMPO DETERMINATO PART TIME 16 ORE SETTIMANALI NELLA FIGURA 
PROFESSIONALE DI ASSISTENTE TECNICO, CATEGORIA C, BASE. 
 

 

 

COMUNE DI DIMARO 

FOLGARIDA 
 

Provincia di Trento 



OGGETTO: APPROVAZIONE SELEZIONE PUBBLICA PER ESAMI PER LA COPERTURA DI 
N. 1 POSTO A TEMPO DETERMINATO PART TIME 16 ORE SETTIMANALI NELLA FIGURA 
PROFESSIONALE DI ASSISTENTE TECNICO, CATEGORIA C, BASE. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
Premesso –  

- che il dipendente di ruolo, SG, nato a Cles il 14.05.1961 profilo professionale tecnico 
comunale cat. C evoluto in forza presso il Servizio Tecnico di questo Comune, in data 11.11.2019 
prot. n. 10266, presentava richiesta di trasformazione rapporto di lavoro, ai sensi dell’art. 28, del 
nuovo CCPL degli Enti Locali, sottoscritto in data 01.10.2018; - che con la medesima domanda è 
stato richiesto il tempo parziale  20 ore settimanali , per la durata di anni 2 ( dal 1.1.2020 al 
31.12.2021) ;  che la domanda è stata accolta giusta deliberazione della giunta comunale n. 210 dd. 
15.11.2019; 

Per quanto sopra;  
giusta deliberazione della giunta comunale n. 210 dd. 15.11.2019 che evidenzia: 
Dando atto che al n.6 lett.a) del c.3 dell’art.8 della LP 27/2010 “gli enti locali possono assumere personale 
a tempo determinato solo per la sostituzione di personale assente che ha diritto alla conservazione del posto o per 
colmare le frazioni di orario non coperte da personale che ha ottenuto la riduzione dell'orario di servizio” , di 
demandare al Segretario comunale l’avvio del procedimento per la copertura con contratto a termine 
delle frazioni di orario non coperte da personale che ha ottenuto la riduzione dell'orario di servizio. 
Con avviso di “verifica di disponibilità di personale” veniva comunicato, in data 19.11.2019, a tutti i 
Comuni della Provincia, al servizio personale della Provincia  ed a tutte le Comunità di Valle  
l’eventuale possibilità di messa a disposizione temporanea di personale nella figura professionale di 
Assistente tecnico – cat. C base. Non si è avuto riscontro positivo alla suddetta richiesta; 
visto il Protocollo d'intesa in materia di finanza locale per l'anno 2018 sottoscritto il 10/11/2017 
dalla Provincia e dal Consiglio delle Autonomie locali e visto il Protocollo d'intesa “ponte” in materia 
di finanza locale per l'anno 2019 sottoscritto il 25/03/2019 dalla Provincia e dal Consiglio delle 
Autonomie locali che conferma le regole per l'assunzione di personale in vigore per l'anno 2018 come 
previsto dalle leggi provinciale sopra citate; precisato che i sopra citati Protocolli di finanza locale e le 
sopra citate Leggi finanziarie prevedono stringenti vincoli alle assunzioni a tempo determinato e 
indeterminato e mantengono le deroghe al blocco delle assunzioni vigenti nel 2018;  
considerata la necessità di provvedere alla copertura di n. 1 posti di assistente tecnico, categoria C 
base, per poter far fronte al fabbisogno dei Servizi dell'Amministrazione comunale che si avvalgono di 
questa specifica figura professionale come previsto al n.6 lett.a) del c.3 dell’art.8 della LP 27/2010 “gli 
enti locali possono assumere personale a tempo determinato solo per la sostituzione di personale 
assente che ha diritto alla conservazione del posto o per colmare le frazioni di orario non coperte da 
personale che ha ottenuto la riduzione dell'orario di servizio” , di demandare al Segretario comunale 
l’avvio del procedimento per la copertura con contratto a termine delle frazioni di orario non coperte 
da personale che ha ottenuto la riduzione dell'orario di servizio. 
che con precedente  determinazione n. 148 dd  04.12.2019 si era approvata la selezione pubblica per 
esami per la copertura di n. 1 posto a tempo determinato part time di 16 ore settimanali nella figura 
di assistente tecnico C base, che a seguito dell’espletamento della stessa, nessun candidato è risultato 
idoneo; 
che risulta quindi necessario, in detta sede,  procedere ad approvare una nuova selezione pubblica; 
visto l' Avviso di selezione con il relativo programma d'esame, di cui all'Allegato n. 1; 
ritenuto pertanto necessario, per rispondere al fabbisogno di personale dell'Amministrazione con 
riferimento alla figura professionale in questione,  indire pubblica selezione  per esami per la 
copertura di n. 1 posto a tempo determinato , part time di 16/36 h/settimana nella figura 



professionale di assistente tecnico, categoria C base, visto l'art. 23 della Legge n. 340 del 24.11.2000, 
ai sensi del quale l'importo della tassa di concorso può essere stabilito dalle Amministrazioni 
nell'importo massimo di Lire 20.000; considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 
09.12.2015 n. 18, dal 1 gennaio 2016 gli Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità 
finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm., e in 
particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le 
obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con 
imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza;  

atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm. specifica che la scadenza 
dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile; 

visti 
- il Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con 

Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2, modificata dalla Legge regionale 8 agosto 2018 n. 6;  
- la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 

1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al 
D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
artt. 1 e 2 della L. 5.5.2009 n. 42)”; − il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti 
Locali) e s.m.;  

- lo Statuto comunale  
- il Regolamento sui controlli interni  
- il Regolamento Organico Generale del personale  
- il d.lgs. 30 giugno 2003 n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali" con 

particolare riferimento alle modalità di raccolta dei dati personali da parte della Pubblica 
Amministrazione;  

- CCPL degli Enti Locali, sottoscritto in data 01.10.2018 
 

DETERMINA 
 

1. di indire, per i motivi in premessa esposti,  una selezione pubblica per esami per la copertura di n. 
1 posto a tempo determinato part time di sedici ore settimanali nella figura professionale di assistente 
tecnico, categoria C base,  
2. di approvare l'avviso di selezione pubblica con il relativo programma d'esame, di cui all'Allegato n. 
1, parte integrante ed essenziale della presente determinazione; 
3. di fissare a trenta giorni dalla data di pubblicazione del relativo avviso il termine per la 
presentazione delle domande di disporre la pubblicazione del presente atto sull’albo pretorio 
telematico comunale nonché nella sezione trasparenza del sito comunale. 
4. di dare atto che, avverso il presente provvedimento sono ammessi: 

- reclamo al Segretario comunale, entro il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art 9 
comma 2 del Regolamento delle determinazioni approvato con deliberazione del consiglio 
comunale n. 53 dd 29.11.2001; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, istituito con D.P.R. 6 aprile 1984 n. 426 e 
modificato con D.P.R. 17 dicembre 1987 n. 554, entro 60 giorni ai sensi dell'art. 2 lettera 
b) della L.06.12.1971, n. 1034; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art.8 del 
D.P.R. 28 novembre 1971 n. 1199. 

Il Segretario Comunale 
Dott. Rino Bevilacqua 



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 6 comma 1, Regolamento Comunale delle Determinazioni) 

 

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio elettronico ove rimarrà 
esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 27.02.2020 al giorno 08.03.2020. 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott. Rino Bevilacqua 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 

 

Dimaro li ___________________                            Il Segretario comunale/Il Responsabile incaricato  

 _____________________________ 


